
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1333
16 Ιουνίου 2011

18559

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Θέρ−
µου και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆., κατά τις διατά−
ξεις του άρθρου 103 του ν. 3852/2010. ......................... 1

Συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Θέρ−
µου και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆., κατά τις διατά−
ξεις του άρθρου 103 του ν. 3852/2010. ......................... 2

Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(Ν.Π.∆.∆.) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 103 του ν. 3852/2010. .................................... 3

Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(Ν.Π.∆.∆.) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 103 του ν. 3852/2010. .................................... 4

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ή−
µου Μονεµβασίας και του ∆ήµου Βοιών σε µία µε 
την επωνυµία «Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδείας 
& Περιβάλλοντος ∆ήµου Μονεµβασιάς. ..................... 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθµ. Αποφ. 61(α) (1)
Συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Θέρµου 

και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆., κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του ν. 3852/2010 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87/Α/7–6–2010)».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 240 ν. 3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις Εγκυκλίους 9/2010 και 11/2010 του ΥΠ.ΕΣ.
∆.Α.Η.∆.

4) Το γεγονός ότι στο ∆ήµο Θέρµου δεν θα λειτουργεί 
Κοινωφελής Επιχείρηση.

5) Την αριθ. 61(α΄)/25−2−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Θέρµου µε την οποία αποφα−
σίζεται η συγχώνευση ΝΠ∆∆ του ∆ήµου Θέρµου και 
σύσταση νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010 
και η έγκριση της Ιδρυτικής Πράξης του.

6. Την αριθ. 36128/1733/17–5–2011 απόφαση της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – ∆υτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, Γενική ∆ιεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας, 
Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Αιτωλ/νίας, µε την 
οποία µας ανακοινώθηκε ότι η µε αριθµό 61(α΄)/25−2−
2011 απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου λήφθηκε 
νόµιµα, αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση, κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010, των υφιστάµενων Νοµικών Προσώπων 
∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου Θέρµου µε την επωνυµία: 
α) ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Θέρµου, β) Κ.Α.Π.Η. ∆ή−
µου Θέρµου, και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Θέρµου, µε την επωνυµία: 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓ−
ΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ», ως παρακάτω:

ΣΥΣΤΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗ−

ΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ».

Άρθρο 1.

Συστήνεται στο ∆ήµο Θέρµου, σύµφωνα µε την παρά−
γραφο 1 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, ίδιο Νοµικό 
Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), το οποίο περι−
λαµβάνει τους τοµείς αρµοδιοτήτων κοινωνικής προ−
στασίας, αλληλεγγύης και παιδείας, µε την επωνυµία: 
«Οργανισµός Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
και Παιδείας ∆ήµου Θέρµου – Ο.Κ.Π.Α.Π.∆Η.Θ.»

Άρθρο 2.

Σκοπός του είναι:
1) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
2) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.30 10:20:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3) Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας µε την ίδρυση και λειτουργία παιδικών και βρε−
φονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, 
κέντρων ανοιχτής περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, 
ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων 
κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών 
προγραµµάτων.

4) Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα που στοχεύουν στην µέριµνα, υπο−
στήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε 
την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή της 
ψυχικής υγείας, όπως η δηµιουργία δηµοτικών και κοι−
νοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, υποστήρι−
ξης και αποκατάστασης ατόµων µε αναπηρία, κέντρων 
ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στήριξης των θυµάτων 
ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων 
προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρτησιογό−
νων ουσιών.

5) Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η 
εφαρµογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιφέρεια του 
∆ήµου και η δηµιουργία Τοπικών Συµβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων ή η 
συµµετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθιγγάνων, παλινοστούντων οµογενών, µεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτιστι−
κή ζωή της τοπικής κοινωνίας σε συνδυασµό και κατ’ 
εφαρµογή του άρθρου 78 του Ν. 3852/2010.

7) Η προώθηση και η ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία δικτύων 
κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου 
της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του ∆ήµου 
και της Κοινότητας.

8) Η εφαρµογή προγραµµάτων εµβολιασµών και η 
διενέργειά τους.

9) Η υλοποίηση: α) προγραµµάτων δηµόσιας υγιεινής 
που οργανώνονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινω−
νικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουργεία, το κόστος 
των οποίων βαρύνει απευθείας τους προϋπολογισµούς 
των αρµοδίων Υπουργείων, β) εκτάκτων προγραµµά−
των δηµόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται µε έκτακτη 
χρηµατοδότηση, γ) προγραµµάτων δηµόσιας υγείας 
που χρηµατοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

10) Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµό−
σιας υγείας.

11) Η εκτέλεση προγραµµάτων δια βίου µάθησης στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού σχε−
διασµού, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

12) Η διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις κοι−
νής ωφέλειας ή για την πραγµατοποίηση εκδηλώσεων, 
κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία µε τη Σχολική 
Επιτροπή.

13) Η εποπτεία και ο έλεγχος των συλλόγων γονέων 
και κηδεµόνων.

14) Η οργάνωση συναυλιών ή άλλων πολιτιστικών 
εκδηλώσεων για τους µαθητές, κατόπιν έγκρισης της 
Σχολικής Επιτροπής.

15) Ο καθορισµός κοινωφελούς χρήσης των σχολείων 
σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

16) Η κατανοµή πιστώσεων στις Σχολικές Επιτροπές 
για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών κτιρί−
ων.

17) Η χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας ιδιω−
τικών µουσικών ιδρυµάτων (ωδείων, µουσικών σχολών, 
χορωδιών, συµφωνικών ορχηστρών και συγκροτηµάτων 
µουσικής δωµατίου), σύµφωνα µε τις διατάξεις του β.δ. 
16/1966 (ΦΕΚ 7 Α΄).

Άρθρο 3:
∆ιοίκηση

Το Νοµικό Πρόσωπο διοικείται από επταµελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο που ορίζεται µε τους αναπληρωτές 
του από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, καθώς και η θητεία 
τους, η οποία λήγει πάντα µε την εγκατάσταση του 
νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τρεις δηµο−
τικοί σύµβουλοι της πλειοψηφίας του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου, δύο δηµοτικοί σύµβουλοι της µειοψηφίας του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, ένας δηµότης – ιδιώτης µε επαγ−
γελµατική κατάρτιση, µε δράση και ειδικές γνώσεις και 
ένας δηµότης – χρήστης των υπηρεσιών του νοµικού 
προσώπου.

Επισηµαίνεται ότι το προς συγχώνευση – σύσταση 
ανωτέρω Ν.Π.∆.∆. δεν απασχολεί προσωπικό µέχρι δέκα 
ατόµων και γι΄ αυτό στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν συµ−
µετέχει εκπρόσωπος των εργαζοµένων.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα οριζόµενα 
µέλη τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου. Στην περίπτωση που µέλος έχει ορισθεί ο 
δήµαρχος, αυτός αυτοδίκαια καθίσταται και πρόεδρος 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατός του, αναπληρώνει ο 
Αντιπρόεδρος.

Η Θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
δηµοτική περίοδο.

Άρθρο 4:
Αρµοδιότητες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου

Τα σχετικά µε τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου, τις αρµοδιότητες του Προέδρου του και της 
πραγµατοποίησης των σκοπών του νοµικού προσώπου 
ρυθµίζονται από τον κανονισµό εσωτερικής λειτουργίας 
που εγκρίνει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρθρο 240, παρ.2 
του ν. 3463/2006).

Άρθρο 5:
Πόροι και περιουσία

Πόροι του Ν. Π. ∆. ∆. είναι: α) η ετήσια επιχορήγηση 
από το ∆ήµο.

β) η ετήσια επιχορήγηση από το Υπουργείο Υγείας 
Πρόνοιας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σύµφωνα µε το 
άρθρο 42 παρ.7 του Ν.2210/1994, καθώς και οι πόροι 
που θα προκύψουν από την εφαρµογή σχετικών µε τις 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18561

αρµοδιότητές του επιχειρησιακών προγραµµάτων και 
µέτρων ( Ε.Σ.Π.Α.)

γ) οι εισπράξεις από το αντίτιµο των υπηρεσιών που 
παρέχει το νοµικό πρόσωπο.

δ) κάθε είδους δωρεές, κληρονοµιές, συνδροµές 
κ.λπ.

ε) κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
Περιουσία του Ν.Π.∆.∆. αποτελούν: α) η κινητή και 

ακίνητη περιουσία που διατηρούν µέχρι σήµερα όλα 
τα στην αρχή της παρούσας αναφερόµενα Ν.Π.∆.∆. κα−
θώς και οι χώροι που θα παραχωρήσει ο ∆ήµος για τη 
δηµιουργία και ανάπτυξη εγκαταστάσεων του Ν.Π.∆.∆. 
µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

β) η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα 
επί των κινητών και ακινήτων του ∆ηµοσίου, τα οποία 
µέχρι σήµερα χρησιµοποιούνται από τα υπάρχοντα 
Ν.Π.∆.∆. µε την επιφύλαξη των περί κληρονοµιών, κλη−
ροδοσιών και δωρεών διατάξεων.

Άρθρο 6:
Σφραγίδα – Γενικές διατάξεις

α) Το Νοµικό Πρόσωπο θα έχει και θα χρησιµοποιεί 
σφραγίδα που θα αποτελείται από τρεις επάλληλους 
και οµόκεντρους κύκλους από τους οποίους ο εξωτερι−
κός έχει διάµετρο 0,04 µ. στον εσωτερικό κύκλο τίθεται 
η αναπαράσταση αρχαίου νοµίσµατος της Αιτωλικής 
Συµπολιτείας που απεικονίζει Αιτωλή γυναίκα καθήµενη 
επί ασπίδων Γαλατών, στον δεύτερο κύκλο αναγράφο−
νται µε κεφαλαία γράµµατα τα αρχικά του Ν.Π.∆.∆. και 
το όνοµα του ∆ήµου και στον εξωτερικό κύκλο οι λέξεις 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».

β) Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται ενώπιον των 
∆ικαστηρίων και κάθε αρµόδιας Αρχής από τον Πρόε−
δρό του ή το νόµιµο αναπληρωτή του.

γ) Το Νοµικό Πρόσωπο, αν δεν διαθέτει ταµειακή υπη−
ρεσία, εξυπηρετείται από την ταµειακή υπηρεσία του 
οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το νέο Ν.Π.∆.∆. είναι καθολικός διάδοχος των δικαι−
ωµάτων και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προ−
γραµµάτων, συµπεριλαµβανοµένων κι αυτών που απορ−
ρέουν από συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης έργου, 
αναθέσεων κ.ά. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη 
των αναγκών των προγραµµάτων αυτών.

Το µόνιµο προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβουλοι των 
Νοµικών Προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται 
αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του 
στο νέο Νοµικό Πρόσωπο που προκύπτει από τη συγ−
χώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόµενων ΝΠ∆∆ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠ∆∆ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων.

Τέλος, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
103 του ν. 3852/2010, από τη δηµοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
Νοµικό Πρόσωπο που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυ−

τοδικαίως τα Νοµικά Πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους στα οποία 
περιλαµβάνονται και όσα προκύπτουν από συµβάσεις 
έργου ή εργασίας µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
θηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό 
πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά−
ξη συνέχισης για το καθένα από τα νοµικά πρόσωπα 
που συγχωνεύθηκαν».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θέρµο, 26 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΚΟΪ∆ΑΣ

F

     Αριθµ. Αποφ. 61 (2)
Συγχώνευση υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Θέρµου 

και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆., κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του ν. 3852/2010 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87/Α/7–6–2010)».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 240 ν. 3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις Εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠ.ΕΣ.
∆.Α.Η.∆.

4) Το γεγονός ότι στο ∆ήµο Θέρµου δεν θα λειτουργεί 
Κοινωφελής Επιχείρηση.

5) Την αριθ. 61/25−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Θέρµου µε την οποία αποφα−
σίζεται η συγχώνευση ΝΠ∆∆ του ∆ήµου Θέρµου και 
σύσταση νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010 
και η έγκριση της Ιδρυτικής Πράξης του.

6. Την µε αριθµό πρωτ. 36115/1732+30169/1433/23−05−
2011 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – ∆υτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, Γενική ∆ιεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας, Τµή−
µα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Αιτωλ/νίας, µε την οποία 
µας ανακοινώθηκε ότι η µε αριθµό 61/25−02−2011 από−
φαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου λήφθηκε νόµιµα, 
αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση, κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010, των υφιστάµενων Νοµικών Προσώπων 
∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου Θέρµου µε την επωνυ−
µία: α) Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Θέρµου, β) Αθλητικός 
Οργανισµός ∆ήµου Θέρµου, γ) ∆ανειστική Βιβλιοθήκη 
Αποκούρου Θέρµου, δ) Κοινοτική Βιβλιοθήκη Πετροχω−
ρίου Θέρµου, και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Θέρµου, µε την επωνυµία: 
«ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ−
ΝΤΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ», ως παρακάτω:



18562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΣΥΣΤΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
«ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛ−

ΛΟΝΤΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ».

Άρθρο 1.

Συστήνεται στο ∆ήµο Θέρµου, σύµφωνα µε την πα−
ράγραφο 1 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, Νοµικό 
Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), το οποίο περι−
λαµβάνει τους τοµείς αρµοδιοτήτων πολιτισµού, αθλη−
τισµού και περιβάλλοντος µε την επωνυµία: «Κέντρο 
Πολιτισµού, Αθλητισµού και Περιβάλλοντος ∆ήµου Θέρ−
µου – Κ.Π.Α.Π.∆Η.Θ.».

Άρθρο 2.

Σκοπός του είναι:
Α) Για τον τοµέα του Πολιτισµού:
1) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2) Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και την 

προστασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των 
πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών 
έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε την δη−
µιουργία πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µου−
σείων, πινακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φι−
λαρµονικών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη 
και η εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

3) Η προστασία των µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, 
καθώς και των ιστορικών και αρχαιολογικών χώρων της 
περιοχής και των εγκαταστάσεων αυτών.

4) Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση των παραδο−
σιακών και ιστορικών σχολικών κτηρίων και κτηρίων που 
παραχωρούνται από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

5) Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτά, καθώς και η προώθηση πολιτιστικών συ−
ναλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, καθώς και η ανά−
πτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.

6) Η ίδρυση λαϊκών πολιτιστικών και ενηµερωτικών 
σπουδαστηρίων για όλους τους δηµότες. Στα σπουδα−
στήρια αυτά θα συµµετέχουν ως εθελοντές διδάσκαλοι 
δάσκαλοι, καθηγητές, επιστήµονες, καλλιτέχνες, λογο−
τέχνες, έµπειροι τεχνίτες του λόγου και θα διδάσκονται 
τα βασικά γνωρίσµατα της τέχνης όλων των ειδών, οι 
βασικές αρχές των δικαιωµάτων και των υποχρεώσεων 
του ενεργού πολίτη, οι εφαρµογές της επιστήµης στους 
τοµείς της υγείας, παιδείας, γεωργικής και κτηνοτρο−
φικής παραγωγής.

7) Προκήρυξη διαγωνισµών, παρουσίαση και θεσµο−
θέτηση βραβείων για συγγραφή µελετών τοπικού εν−
διαφέροντος µε ιστορικό, λαογραφικό, αρχαιολογικό ή 
λογοτεχνικό περιεχόµενο.

8) Η συµµετοχή εκπροσώπου του οικείου δήµου στην 
οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής εµβέλειας.

9) Η επιχορήγηση φορέων που αναπτύσσουν πολιτι−
στικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη χωρική αρµο−
διότητα του δήµου, καθώς και όσων συµβάλλουν στην 

τουριστική ανάπτυξη και προβολή του, ύστερα από 
απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου.

10) Η διοργάνωση κάθε Αύγουστο γιορτών µνήµης 
του Εθναποστόλου ΚΟΣΜΑ του ΑΙΤΩΛΟΥ, λόγω της 
καταγωγής του από το Θέρµο.

Β) Για τον τοµέα του Αθλητισµού:
1) Η διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δη−

µοτικών και κοινοτικών γυµναστηρίων, αθλητικών κέ−
ντρων και δηµοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης, 
καθώς και η ενίσχυση (οικονοµική και ηθική) των αθλη−
τικών σωµατείων και των αθλητικών εκδηλώσεων που 
οργανώνονται από αυτά.

2) Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων µαζικού 
αθλητισµού για το παιδί, τη γυναίκα, τους εργαζόµενους, 
τους δηµότες της τρίτης ηλικίας, τα παιδιά µε ειδικές 
ανάγκες και η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων.

3) Η άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών 
Κέντρων που καθορίζονται µε απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυ−
βέρνησης και Πολιτισµού και Τουρισµού.

4) Η συνεργασία µε τους αθλητικούς συλλόγους και 
λοιπούς µαζικούς φορείς της περιοχής, το Υπουργείο 
Πολιτισµού, τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού και κάθε 
άλλον φορέα για την επίτευξη των σκοπών του.

Γ) Για τον τοµέα του Περιβάλλοντος:
1) Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο των εθνικών 
και Ευρωπαϊκών πολιτικών.

2) Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λίµνες, ιχθυοτροφεία, ποταµοί) από την 
παράνοµη αλιεία και η καταπολέµηση της ρύπανσης 
στην περιφέρειά τους.

3) Η µέριµνα, σύµφωνα µε τις ισχύουσες πυροσβεστι−
κές διατάξεις, για την τήρηση των υποχρεώσεων καθα−
ρισµού, από τους ιδιοκτήτες νοµείς, και επικαρπωτές, 
των οικοπεδικών και λοιπών ακαλύπτων χώρων, που 
βρίσκονται εντός πόλεων, κωµοπόλεων και οικισµών 
και σε απόσταση µέχρι 100 µέτρων από τα όριά τους, 
καθώς και η υποχρέωση αυτεπαγγέλτου καθαρισµού 
από τους ∆ήµους, σε περίπτωση µη συµµόρφωσης των 
υπόχρεων. Σε βάρος εκείνων που δεν συµµορφώνονται 
επιβάλλεται πρόστιµο πενήντα (50) λεπτών, ανά τετρα−
γωνικό µέτρο του οικείου χώρου, το οποίο και αποτελεί 
έσοδο του οικείου ∆ήµου, βεβαιούται εις βάρος τους 
η ισόποση σχετική δαπάνη του δήµου προς καθαρισµό 
και υποβάλλεται µήνυση για το αδίκηµα του άρθρου 
433 του Ποινικού Κώδικα.

4) Η ευαισθητοποίηση των δηµοτών σε θέµατα προ−
στασίας του περιβάλλοντος, ανακύκλωσης, δενδρο−
φύτευσης, διαµόρφωσης του αστικού και περιαστικού 
πρασίνου κ.ά.

Άρθρο 3:
∆ιοίκηση

Το Νοµικό Πρόσωπο διοικείται από εννεαµελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο που ορίζεται µε τους αναπληρωτές 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18563

του από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, καθώς και η θητεία 
τους, η οποία λήγει πάντα µε την εγκατάσταση του 
νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τρεις δηµοτικοί 
σύµβουλοι της πλειοψηφίας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, 
δύο δηµοτικοί σύµβουλοι της µειοψηφίας του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου, δύο δηµότες – ιδιώτες µε επαγγελµατική 
κατάρτιση, µε δράση και ειδικές γνώσεις και δύο δηµό−
τες – χρήστες των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου.

Επισηµαίνεται ότι το προς συγχώνευση – σύσταση 
ανωτέρω Ν.Π.∆.∆. δεν απασχολεί προσωπικό µέχρι δέκα 
ατόµων και γι΄ αυτό στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν συµ−
µετέχει εκπρόσωπος των εργαζοµένων.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα οριζόµενα 
µέλη τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου. Στην περίπτωση που µέλος έχει ορισθεί ο 
δήµαρχος, αυτός αυτοδίκαια καθίσταται και πρόεδρος 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατός του, αναπληρώνει ο 
Αντιπρόεδρος.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
δηµοτική περίοδο.

Άρθρο 4:
Αρµοδιότητες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τα σχετικά µε τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου, τις αρµοδιότητες του Προέδρου του και της 
πραγµατοποίησης των σκοπών του νοµικού προσώπου 
ρυθµίζονται από τον κανονισµό εσωτερικής λειτουργίας 
που εγκρίνει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρθρο 240, παρ. 
2 του ν. 3463/2006).

Άρθρο 5:
Πόροι και περιουσία

Πόροι του Ν.Π.∆.∆. είναι:
α) Η ετήσια επιχορήγηση από το ∆ήµο.
β) Η ετήσια επιχορήγηση και κάθε άλλη παροχή του Κρά−

τους προς το Νοµικό Πρόσωπο, είτε προς το ∆ήµο Θέρµου 
για το Νοµικό Πρόσωπο, καθώς και οι πόροι που θα προκύ−
ψουν από την εφαρµογή σχετικών µε τις αρµοδιότητές του 
επιχειρησιακών προγραµµάτων και µέτρων ( Ε.Σ.Π.Α.)

γ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο των υπηρεσιών που 
παρέχει το νοµικό πρόσωπο.

δ) Κάθε είδους δωρεές, κληρονοµιές, συνδροµές κ.λπ. 
και

ε) κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
Περιουσία του Ν.Π.∆.∆. αποτελούν: α) η κινητή και 

ακίνητη περιουσία που διατηρούν µέχρι σήµερα όλα τα 
στην αρχή της παρούσας αναφερόµενα Ν.Π.∆.∆., καθώς 
και οι χώροι που θα παραχωρήσει ο ∆ήµος για τη δη−
µιουργία και ανάπτυξη εγκαταστάσεων του Ν.Π.∆.∆. µε 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

β) η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα 
επί των κινητών και ακινήτων του ∆ηµοσίου, τα οποία 
µέχρι σήµερα χρησιµοποιούνται από τα υπάρχοντα 
Ν.Π.∆.∆. µε την επιφύλαξη των περί κληρονοµιών, κλη−
ροδοσιών και δωρεών διατάξεων.

Άρθρο 6:
Σφραγίδα – Γενικές διατάξεις

α) Το Νοµικό Πρόσωπο θα έχει και θα χρησιµοποιεί 
σφραγίδα που θα αποτελείται από τρεις επάλληλους 
και οµόκεντρους κύκλους, από τους οποίους ο εξωτε−
ρικός θα έχει διάµετρο 0,04 µ, στον εσωτερικό κύκλο 
τίθεται η µορφή του Αγίου Κοσµά του Αιτωλού, στον 
δεύτερο κύκλο αναγράφεται µε κεφαλαία γράµµατα τα 
αρχικά του Ν.Π.∆.∆. και το όνοµα του ∆ήµου και στον 
εξωτερικό κύκλο οι λέξεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».

β) Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται ενώπιον των 
∆ικαστηρίων και κάθε αρµόδιας Αρχής από τον Πρόε−
δρό του ή το νόµιµο αναπληρωτή του.

γ) Το Νοµικό Πρόσωπο, αν δεν διαθέτει ταµειακή υπη−
ρεσία, εξυπηρετείται από την ταµειακή υπηρεσία του 
οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκηση.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το νέο Ν.Π.∆.∆. είναι καθολικός διάδοχος των δικαι−
ωµάτων και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προ−
γραµµάτων, συµπεριλαµβανοµένων κι αυτών που απορ−
ρέουν από συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης έργου, 
αναθέσεων κ.ά. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη 
των αναγκών των προγραµµάτων αυτών.

Το µόνιµο προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβουλοι των 
Νοµικών Προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται 
αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του 
στο νέο Νοµικό Πρόσωπο που προκύπτει από τη συγ−
χώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόµενων ΝΠ∆∆ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠ∆∆ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων.

Τέλος, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
103 του ν. 3852/2010, από τη δηµοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
Νοµικό Πρόσωπο που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυ−
τοδικαίως τα Νοµικά Πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους στα οποία 
περιλαµβάνονται και όσα προκύπτουν από συµβάσεις 
έργου ή εργασίας µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
θηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό 
πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά−
ξη συνέχισης για το καθένα από τα νοµικά πρόσωπα 
που συγχωνεύθηκαν».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θέρµο, 26 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΚΟΪ∆ΑΣ 



18564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

     Αριθµ. Αποφ. 61(β) (3)
Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(Ν.Π.∆.∆.) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆η−
µοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), κατά τις διατάξεις του άρ−
θρου 103 του ν. 3852/2010. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του ν. 3852/2010 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87/Α/7–6–2010)».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/2006, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις Εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠ.ΕΣ.
∆.Α.Η.∆.

4) Την µε αριθµό πρωτ. 8440/24−02−2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

5) Την αριθ. 61(β΄)/25−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Θέρµου µε την οποία αποφα−
σίζεται η συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης (ΝΠ∆∆) του ∆ήµου Θέρµου και 
σύσταση νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του άρθρου 
103 παρ. 2 του ν. 3852/2010 και η έγκριση της Ιδρυτικής 
Πράξης του.

6. Την µε αριθµό πρωτ. 36131/1734/10−05−2011 απόφαση 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου – ∆υτι−
κής Ελλάδας και Ιονίου, Γενική ∆ιεύθυνση Εσωτερικής 
Λειτουργίας, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Αιτωλ/
νίας, µε την οποία µας ανακοινώθηκε ότι η µε αριθµό 
61(β΄)/25−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβου−
λίου λήφθηκε νόµιµα, αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010 των υφιστάµενων οχτώ (8) Σχολικών Επι−
τροπών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(ΝΠ∆∆) µε την επωνυµία: α) Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτι−
κού Σχολείου Θέρµου, β) Σχολική Επιτροπή Νηπιαγω−
γείου Θέρµου, γ) Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπιαγωγείου Αγίας Σοφίας, δ) Σχολική Επιτροπή 
∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Αναλήψεως, ε) 
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγεί−
ου ∆ρυµώνα, στ΄)Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείου Μυρτιάς, ζ) Σχολική Επιτροπή ∆ηµο−
τικού Σχολείου ∆ουνεϊκων ∆. ∆. Καλουδίου, η) Σχολική 
Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Πετροχωρίου, και τη σύ−
σταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε 
την επωνυµία: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ», ως παρακάτω:

ΣΥΣΤΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 

«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ».

Άρθρο 1.

Συστήνεται στο ∆ήµο Θέρµου, σύµφωνα µε την περ. 
2 της παραγράφου 2 του άρθρου 103 του Ν.3852/2010, 

Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (ΝΠ∆∆), το οποίο 
περιλαµβάνει τις οχτώ σχολικές επιτροπές των σχολι−
κών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ήµου 
Θέρµου µε την επωνυµία: «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Θέρµου».

Άρθρο 2.

Σκοπός του είναι:
Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντιστοίχων 
σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνων, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.ά.), µικρο−
επισκευές και µικροσυντηρήσεις των διδακτηρίων, ο 
εξοπλισµός των σχολείων µε εποπτικά µέσα, η διαχεί−
ριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση 
των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου 
µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοι−
κητικής λειτουργίας των σχολικών µονάδων.

Άρθρο 3:
∆ιοίκηση

Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης θα 
διοικείται από πενταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που 
ορίζεται µε τους αναπληρωτές του από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο, καθώς και η θητεία τους, η οποία λήγει 
πάντα µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου.

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι δύο δηµοτικοί 
σύµβουλοι από τη δηµοτική πλειοψηφία και ένας δηµοτι−
κός σύµβουλος από τη δηµοτική µειοψηφία του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου, ο εκάστοτε ∆ιευθυντής του ∆ηµοτικού 
Σχολείου Θέρµου, κι ένας εκπρόσωπος του Συλλόγου 
γονέων του ∆ηµοτικού Σχολείου Θέρµου.

Επισηµαίνεται ότι στο ∆ήµο Θέρµου λειτουργεί ένα 
µόνο πολυθέσιο Σχολείο Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
και πιο συγκεκριµένα το 12/θέσιο ∆ηµοτικό Σχολείο 
Θέρµου, κι ένας µόνος Σύλλογος γονέων που ανήκει 
στο προαναφερόµενο Σχολείο.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα οριζόµενα 
µέλη τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατός του, αναπληρώνει ο 
Αντιπρόεδρος.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
δηµοτική περίοδο.

Άρθρο 4:
Πόροι και περιουσία

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ µπορεί να είναι: α) η ετήσια τα−
κτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ β) η ετήσια τακτική 
επιχορήγηση ή και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από 
το ∆ήµο γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας δ) εκποι−
ήσεις περιουσιακών στοιχείων ε) κάθε είδους εισφορές, 
δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες στ) κάθε άλλη 
νόµιµη πηγή.

Άρθρο 5:
Λειτουργία Σχολικών Επιτροπών

Τα θέµατα που αφορούν τη λειτουργία των νέων 
σχολικών επιτροπών, την κατανοµή των πιστώσεων, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18565

τον τρόπο και τη διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαι−
ολόγησης και ελέγχου των πάσης φύσεως δαπανών και 
εξόδων, τα υποδείγµατα βιβλίων και εντύπων, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια, καθορίζονται από την 
µε αριθµό πρωτ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης, που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

Άρθρο 6:
Σφραγίδα – Γενικές διατάξεις:

α) Το Νοµικό Πρόσωπο θα έχει και θα χρησιµοποιεί 
σφραγίδα που θα αποτελείται από τρεις επάλληλους 
και οµόκεντρους κύκλους από τους οποίους ο εξωτερι−
κός έχει διάµετρο 0,04 µ. στον εσωτερικό κύκλο τίθεται 
το έµβληµα της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας, στον δεύτερο 
κύκλο αναγράφεται µε κεφαλαία γράµµατα τα αρχικά 
του Ν.Π.∆.∆. και το όνοµα του ∆ήµου και στον εξωτερικό 
κύκλο οι λέξεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».

β) Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται ενώπιον των 
∆ικαστηρίων και κάθε αρµόδιας Αρχής από τον Πρόε−
δρό του ή το νόµιµο αναπληρωτή του.

γ) Το Νοµικό Πρόσωπο, αν δεν διαθέτει ταµειακή υπη−
ρεσία, εξυπηρετείται από την ταµειακή υπηρεσία του 
οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το νέο Ν.Π.∆.∆. είναι καθολικός διάδοχος των δικαι−
ωµάτων και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προ−
γραµµάτων, συµπεριλαµβανοµένων κι αυτών που απορ−
ρέουν από συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης έργου, 
αναθέσεων κ.ά. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη 
των αναγκών των προγραµµάτων αυτών.

Το µόνιµο και µε σχέση εργασίας προσωπικό ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου των Νοµικών Προσώπων που 
συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και 
παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο Νοµικό Πρόσωπο 
που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση 
εργασίας.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόµενων ΝΠ∆∆ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠ∆∆ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων.

Τέλος, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
103 του ν. 3852/2010, από τη δηµοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
Νοµικό Πρόσωπο που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυ−
τοδικαίως τα Νοµικά Πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους στα οποία 
περιλαµβάνονται και όσα προκύπτουν από συµβάσεις 
έργου ή εργασίας µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
θηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό 
πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά−
ξη συνέχισης για το καθένα από τα νοµικά πρόσωπα 
που συγχωνεύθηκαν».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θέρµο, 26 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΚΟΪ∆ΑΣ

F

     Αριθµ. 61(γ) (4)
Συγχώνευση των υφιστάµενων Σχολικών Επιτροπών 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(Ν.Π.∆.∆.) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆η−
µοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), κατά τις διατάξεις του άρ−
θρου 103 του ν. 3852/2010. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΡΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του ν. 3852/2010 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87/Α/7−6−2010)».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/2006, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις Εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠ.ΕΣ.∆.Α.Η.∆.
4) Την µε αριθµό πρωτ. 8440/24−02−2011 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολι−
κών Επιτροπών και ρύθµιση των οικονοµικών θεµάτων 
αυτών».

5) Την αριθ. 61 (γ’)/25−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Θέρµου µε την οποία αποφα−
σίζεται η συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης (ΝΠ∆∆) του ∆ήµου Θέρµου 
και σύσταση νέου ΝΠ∆∆ κατά τις διατάξεις του άρθρου 
103 παρ. 2 του ν. 3852/2010 και η έγκριση της Ιδρυτικής 
Πράξης του.

6. Την µε αριθµό πρωτ. 36139/1735/10−05−2011 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης Πελοποννήσου − ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γενική 
∆ιεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας, Τµήµα ∆ιοικητικό − 
Οικονοµικό Ν. Αιτωλ/νίας, µε την οποία µας ανακοινώθηκε 
ότι η µε αριθµό 61(γ’)/25−02−20Ί1 απόφαση του ∆ηµοτικού 
µας Συµβουλίου λήφθηκε νόµιµα, αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των υφιστάµενων Σχολικών Επιτρο−
πών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου 
(ΝΠ∆∆) µε την επωνυµία: α) Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Γυµνασίου − Λυκείου Θέρµου, και τη σύσταση νέου Νο−
µικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία: 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ», ως παρακάτω:

ΣΥΣΤΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥ−

ΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ»

Άρθρο 1.

Συστήνεται στο ∆ήµο Θέρµου, σύµφωνα µε την περ. 
2 της παραγράφου 2 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010, 
νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, το οποίο περιλαµβά−



18566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

νει τις σχολικές επιτροπές των σχολείων δευτεροβάθ−
µιας εκπαίδευσης του ∆ήµου Θέρµου µε την επωνυµία 
«Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Θέρµου».

Άρθρο 2.

Σκοπός του είναι:
Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των σχολείων της 
αρµοδιότητας της (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τη−
λεφώνων, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.ά.), 
µικροεπισκευές και µικροσυντηρήσεις των διδακτηρίων, 
ο εξοπλισµός των σχολείων µε εποπτικά µέσα, η δια−
χείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση 
των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου 
µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοι−
κητικής λειτουργίας των σχολικών µονάδων.

Άρθρο 3:
∆ιοίκηση

Η Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
θα διοικείται από εννεαµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που 
ορίζεται µε τους αναπληρωτές του από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο, καθώς και η θητεία τους, η οποία λήγει 
πάντα µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου.

Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τρεις δηµο−
τικοί σύµβουλοι από τη δηµοτική πλειοψηφία και δύο 
δηµοτικοί σύµβουλοι από τη δηµοτική µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, ο εκάστοτε ∆ιευθυντής του Γυ−
µνασίου Θέρµου, ο εκάστοτε ∆ιευθυντής του Λυκείου 
Θέρµου, ένας Εκπρόσωπος της µαθητικής κοινότητας 
Γυµνασίου −Λυκείου Θέρµου κι ένας Εκπρόσωπος του 
Συλλόγου γονέων Γυµνασίου −Λυκείου Θέρµου.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο εκλέγει από τα οριζόµενα 
µέλη τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατος του, αναπληρώνει ο 
Αντιπρόεδρος.

Η Θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
δηµοτική περίοδο.

Άρθρο 4
Πόροι και περιουσία

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ µπορεί να είναι: α) η ετήσια τα−
κτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ β) η ετήσια τακτική 
επιχορήγηση ή και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από 
το ∆ήµο γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας δ) εκποι−
ήσεις περιουσιακών στοιχείων ε) κάθε είδους εισφορές, 
δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες στ) κάθε άλλη 
νόµιµη πηγή.

Άρθρο 5:
Λειτουργία Σχολικών Επιτροπών

Τα θέµατα που αφορούν τη λειτουργία των νέων 
σχολικών επιτροπών, την κατανοµή των πιστώσεων, 
τον τρόπο και τη διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαι−
ολόγησης και ελέγχου των πάσης φύσεως δαπανών και 
εξόδων, τα υποδείγµατα βιβλίων και εντύπων, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια, καθορίζονται από την 

µε αριθµό πρωτ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης, που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

Άρθρο 6:
Σφραγίδα − Γενικές διατάξεις

α) Το Νοµικό Πρόσωπο θα έχει και θα χρησιµοποιεί 
σφραγίδα που θα αποτελείται από τρεις επάλληλους 
και οµόκεντρους κύκλους από τους οποίους ο εξωτερι−
κός έχει διάµετρο 0,04 µ., στον εσωτερικό κύκλο τίθεται 
το έµβληµα της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας, στον δεύτερο 
κύκλο αναγράφεται µε κεφαλαία γράµµατα τα αρχικά 
του Ν.Π.∆.∆. και το όνοµα του ∆ήµου και στον εξωτερικό 
κύκλο οι λέξεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».

β) Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται ενώπιον των 
∆ικαστηρίων και κάθε αρµόδιας Αρχής από τον Πρόε−
δρο του ή το νόµιµο αναπληρωτή του.

γ) Το Νοµικό Πρόσωπο, αν δεν διαθέτει ταµειακή υπη−
ρεσία, εξυπηρετείται από την ταµειακή υπηρεσία του 
οικείου Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το νέο Ν.Π.∆.∆. είναι καθολικός διάδοχος των δικαιω−
µάτων και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προγραµ−
µάτων, συµπεριλαµβανοµένων κι αυτών που απορρέουν 
από συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης έργου, αναθέσε−
ων κ.ά. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των ανα−
γκών των προγραµµάτων αυτών.

Το µόνιµο και µε σχέση εργασίας προσωπικό ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου των Νοµικών Προσώπων που συγ−
χωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει 
τις υπηρεσίες του στο νέο Νοµικό Πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόµενων ΝΠ∆∆ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠ∆∆ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων.

Τέλος, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
103 του ν. 3852/2010, από τη δηµοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
Νοµικό Πρόσωπο που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυ−
τοδικαίως τα Νοµικά Πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους στα οποία 
περιλαµβάνονται και όσα προκύπτουν από συµβάσεις 
έργου ή εργασίας µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύ−
θηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό 
πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά−
ξη συνέχισης για το καθένα από τα νοµικά πρόσωπα 
που συγχωνεύθηκαν».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θέρµο, 26 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΚΟΪ∆ΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18567

     Αριθµ. Απόφ. 61/2011 (5)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ή−

µου Μονεµβασίας και του ∆ήµου Βοιών σε µία µε 
την επωνυµία «Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδείας & 
Περιβάλλοντος ∆ήµου Μονεµβασιάς .

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 109, 225 και 238 του

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
− Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2. Την αριθ. 4569/εγκ.11/27.01.2011 Απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης «Θέµατα συγχωνεύσεων και προσωπικού 
Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου και Επιχειρήσεων 
των ∆ήµων».

3. Την αριθ. 5718/757/26.05.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, 
∆υτικής Ελλάδος και Ιονίου, περί ελέγχου νοµιµότητας 
της αριθ. 61/2011 Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Μονεµβασιάς (Α∆Α: 4ΑΘΣΟΡ1Φ−ΤΩ), αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρη−
σης Κοινωνικής Προστασίας και Περιβάλλοντος Μονεµ−
βασιάς και ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Βοιών 
Παιδείας, Πολιτισµού και Αθλητισµού (∆ΗΚΕΒ) σε µία 
Νέα Κοινωφελή Επιχείρηση του ∆ήµου Μονεµβασιάς, 
ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ» µε διακριτικό 
τίτλο «Κ.Ε.Π.ΠΕ.∆.Μ.».

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΣ:
Η Παιδεία και το Περιβάλλον ιδίως:
Στον τοµέα της Παιδείας:
• Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών, καθώς και η ίδρυση και λειτουργία 
κέντρων δηµιουργικής απασχόλησης ατόµων µε ειδικές 
ανάγκες (ΑΜΕΑ).

• Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 
αγωγής.

• Η εκτέλεση προγραµµάτων δια βίου µάθησης στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού σχε−
διασµού, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

Στον Τοµέα Περιβάλλοντος στον οποίο περιλαµβά−
νεται, ιδίως:

• Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
• Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 

Ακτές − Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής (υποβολή 
αιτήσεων προγράµµατος γαλάζιες σηµαίες, έλεγχος 
ποιότητας νερών των υποψηφίων για βράβευση παρά−
λιων, οργάνωση παράλιων για το πρόγραµµα, πρόσληψη 
ναυαγοσώστων όπου απαιτείται).

• Η διοργάνωση εκδηλώσεων µε σκοπό την ευαισθη−
τοποίηση των κατοίκων σε αντίστοιχα θέµατα.

Η συµµετοχή σε περιβαλλοντικά προγράµµατα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και σε συγχρηµατοδοτού−
µενα προγράµµατα από εθνικούς ή ιδίους πόρους και 
την Ευρωπαϊκή Ένωση που πιθανόν θα προκηρυχθούν 
στο µέλλον.

Η Επιχείρηση µπορεί ακόµα να συµµετάσχει σε προ−
γράµµατα κοινωνικής προστασίας, αλληλεγγύης, απα−
σχόλησης (π.χ. Βοήθεια στο Σπίτι), παιδείας και περι−
βάλλοντος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η επιχείρηση µπορεί ακόµα να αναπτύσσει και κάθε 
άλλη δραστηριότητα που ανάγεται στους γενικούς σκο−
πούς της.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η ∆ηµοτική Κοινότητα 

Νεαπόλεως του ∆ήµου Μονεµβασιάς.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το µετοχικό κεφάλαιο της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

είναι το άθροισµα των µετοχικών κεφαλαίων των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων ήτοι 110.000,00 €.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 11µελές διοικητικό συµ−

βούλιο, τα µέλη του οποίου ορίζονται µαζί µε τους ανα−
πληρωτές τους από το δηµοτικό συµβούλιο. Από τα 
µέλη αυτά τουλάχιστον:

• πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου και 
τουλάχιστον δύο (2) µέλη εξ αυτών προέρχονται από 
τη µειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος του Επιµελητηρίου Λα−
κωνίας.

• Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντι−
κείµενο της επιχείρησης ένα µέλος οριζόµενο από τη 
µειοψηφία.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως 
µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συ−
νέλευση αυτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Μονεµβασιάς για 

τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες 
µε βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του
ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
• Παρέλθει η διάρκεια της
• Πριν την πάροδο της διάρκειας της µε απόφαση του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την από−
λυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και από−



18568 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

φαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, η οποία 
δηµοσιεύεται στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

• Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υπο−
χρεωτικά αν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα 
άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
Μονεµβασιάς.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−

νευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως στην 
επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται ως 
καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υπο−
χρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συµπερι−
λαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έργου και 
εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους.

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές.

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του διοικητικού συµ−
βουλίου της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισµού του ∆ή−
µου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαλάοι, 30 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΣΠΥΡΟΣ ΑΒ∆ΟΥΛΟΣ  





18570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013331606110012*


